
    
 

                    
                                 

 
 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
ORDINANZA  CONTINGIBILE E URGENTE 

PER L’INCOLUMITA’, LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA 
 

ORDINANZA   n. 30                                                       DEL 24/05/2023 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

  

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani ha comunicato con nota n° 10236 del 

15.05.2023 di aver operato un intervento, in data 13/05/2023, presso l’edificio pericolante sito in 

Via Pietro Colletta n. 2 angolo Via Mancini intercludendo al traffico veicolare la Via Colletta; 

- con relazione del servizio di pronta reperibilità dell’Ente prot. N.26803 del 15.05.2023 è stato 

descritto nel dettaglio lo stato precario del 2° piano dell’edificio; 

- con sopralluogo di personale della Direzione IV del 16.05.2023 è stata acclarata tale pericolosità 

ed è necessario procedere alla messa in sicurezza dell’edificio piani primo e secondo; 

- da ricerche d’archivio, già svolte all’epoca della nomina (01.09.2021) quale responsabile della 

Direzione Organizzativa proponente, è stata rilevata la presenza di un fascicolo afferente 

l’Ordinanza Sindacale n. 38 del 20/05/2021. 

- tale Ordinanza inerisce l’intero edificio ed è stata notificata solo ai proprietari del piano terra 

mentre non risulta notificata ai proprietari del 1° e 2° piano; 

- con nota mail n. 2039 del 22/07/2021 la Polizia Urbana ha trasmesso la nota del 14/07/2021 dei 

proprietari del piano terra inerente l’ottemperanza all’ordinanza per quanto di loro proprietà; 

- con nota prot. 50407 del 15/12/2021 è stato comunicato all’Ufficio Notifiche di volere procedere a 

notificare l’Ordinanza anche alla rimanente ditta proprietaria così come riportata nell’ Ordinanza 

predetta; 

- tale proprietaria era all’epoca EFIM s.r.l. P.IVA n. 01538570811 - sede in Piazza Principe di 

Piemonte 15 - Amm.re Unico Saporito Daniela nata a xxxxx il xxxxx e residente in xxxxx  a 

xxxxx; 

- alla data odierna tale notifica ad EFIM srl non risulta ancora eseguita; 

Ritenuto necessario procedere, stante l’aggravamento della situazione, all’adozione della presente rivolta sia 

ad EFIM s.r.l. predetta, in quanto non a conoscenza dell’Ordinanza 38/2021 in quanto mai 

notificata sia, appunto per le estreme condizioni di pericolo ai signori Palminteri più avanti 

generalizzati, in quanto proprietari delle parti comuni dell’edificio, e ciò per effetto della legge 

11/12/2012 n. 220 e dell’art. 1117 del codice civile e perchè potrebbero ricevere dei danni alle parti 

di esclusiva proprietà pur avendo effettuato l’intervento di ottemperanza prima descritto e ciò per 

l’eventuale inottemperanza della predetta società;     

Tenuto conto comunque quanto comunicato dai signori Palminteri circa l’avvenuta ottemperanza che ad oggi 

può ritenersi rispondente al vero per via del sopralluogo eseguito come anzidetto;  

 

Accertato che dall'ispezione nella banca dati del S.I.S.T.E.R. dell'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale 

di Trapani – Territorio Servizi Catastali riguardanti il fabbricato sono state eseguite le visure catastali con i 

sottoelencati intestatari agli atti d'ufficio: 

Palminteri Antonio nato a xxxxx il xxxxx (deceduto), i cui eredi sono: 

Stallone Rosaria Anna  nata a xxxxx il xxxxx ed ivi residente nella via xxxxx n. xxxxx; 

Palminteri Andrea nato a xxxxx il xxxxx ed ivi residente nella via xxxxx n. xxxxx; 

Palminteri Epifanio Gaspare nato a xxxxx il xxxxx ed ivi residente nella via xxxxx n. xxxxx; 

Palminteri Natale Giuseppe nato a xxxxx il xxxxx ed ivi residente nella via xxxxx n. xxxxx; 

Palminteri Giacomo nato a xxxxx il xxxxx ed ivi residente nella via xxxxx n. xxxxx; 



comproprietari dell'unità immobiliare distinta in catasto al foglio 183 part. 332 sub. 3 unita alla part. 334 sub. 

5; 

Accertato che dall'ispezione nella banca dati del S.I.S.T.E.R. dell'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale 

di Trapani – Territorio Servizi Catastali e da visura camerale presso la C.C.I.A.A. del 22.05.2023 l’attuale 

proprietaria delle seguenti altre parti di immobile sempre iscritte al foglio 183: 

  part. 334 sub. 2; 

 part. 334 sub. 7; 

 part. 331 sub. 4 unita alla part. 332 sub. 4; 

 part. 331 sub. 2; 

 part. 334 sub. 6; 

 part. 331 sub. 6 unita alla part. 334 sub. 8; 

è “EFIM S.R.L.” con unico socio con sede in Castelvetrano nella via Marco Minghetti 73 oggi in curatela 

fallimentare in carico a: 

1. Dott. STRUPPA GIOVAN VITO nato a xxxxx il xxxxx – cf: xxxxx; 

2. Avv. TUTONE VITALBA nata ad xxxxx – cf: xxxxx; 

Richiamato  l’art.54, del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e s.m.i., recante attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di 

competenza statale e in particolare il comma 1 che disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine 

pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

Visti gli articoli 673, 677 e 650 del Codice Penale;  

Visto l'art. 30, comma 1 del Codice della Strada e quanto approvato con D.Lgs 285/92 e smi che recita “I 

fabbricati ed i muri di qualunque genere fronteggianti le strade devono essere conservati in modo da non 

compromettere l’incolumità pubblica e da non arrecare danno alle persone e/o alle strade ed alle relative 

pertinenze”; 

Visto il D.P.R. N 380/2001 e ss.mm.ii. recepito in Sicilia con la L.R. 16/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 14, comma 1, del Regolamento edilizio unico regionale approvato con Decreto Presidenziale Reg. 

Sic. n. 531/GAB del 20 maggio 2022; 

Visto il Codice dei Beni Culturali di cui al D.lgs. 42/2004 e ss.m.ii. 

Visto il vigente P.R.G., le relative Norme Tecniche di Attuazione e le Prescrizioni Esecutive della zona A1-

centro Storico dal quale si evince che l’immobile è ricompreso nella predetta zona “A1” di Centro Storico; 

Considerato che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il procedimento 

amministrativo, oggetto del presente atto, allo scopo di evitare un aggravarsi della situazione e, quindi, 

salvaguardare la salute, l'incolumità e la sicurezza pubblica, per cui si ritiene di non dover provvedere alla 

comunicazione dell'avvio del procedimento amministrativo, di cui all'art. 7 della legge n. 241/90. 

Atteso che la problematica oggetto d’accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione delle fonti 

normative prima richiamate; 

O R D I N A 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, ai signori: 

1. Dott. STRUPPA GIOVAN VITO nato a xxxxx il xxxxx – cf: xxxxx; 

2. Avv. TUTONE VITALBA nata ad xxxxx – cf: xxxxx; 

nella qualità di curatori fallimentari della società proprietaria “EFIM S.R.L.” con sede in Castelvetrano 

nella Via Marco Minghetti 73, la messa in sicurezza del piano primo e secondo dell’edificio sito in 

Castelvetrano nella via P. Colletta nn. 4 e 6 ang. via Mancini, distinto in catasto al foglio di mappa 183 

con la part. 334 sub. 2, part. 334 sub. 7, part. 331 sub. 4 unita alla part. 332 sub. 4, part. 331 sub. 2, part. 

334 sub. 6, part. 331 sub. 6 unita alla part. 334 sub. 8, con interventi di rimozione delle parti di 

muratura in fase di distacco, di rimozione degli intonaci ammalorati e pericolanti e listatura 

provvisionale delle parti sconnesse utili a: 

1. Eliminare l’attuale transennamento della strada; 

2. Predisporre un progetto per lo meno di consolidamento da sottoporre all’approvazione della 

Competente Soprintendenza ai BB.CC.AA. e dell’ente al fine di eliminare definitivamente i 

pericoli per la pubblica e privata incolumità.  

 

AVVERTE 
 

Che l’esecuzione degli interventi, di cui alla presente Ordinanza, devono essere condotti nel rispetto della 

normativa urbanistica, dei beni culturali e del regolamento edilizio vigente sotto la direzione di un tecnico 

professionista abilitato nominato da codesta ditta che alla fine degli interventi eseguiti, dovrà trasmettere al 

Comune Direzione IV un certificato attestante la messa in sicurezza del fabbricato; 

https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-05/D.P.%20531-%20GAB%20con%20allegato%20Regolamento%20Edilizio%20Unico.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-05/D.P.%20531-%20GAB%20con%20allegato%20Regolamento%20Edilizio%20Unico.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-05/D.P.%20531-%20GAB%20con%20allegato%20Regolamento%20Edilizio%20Unico.pdf


Che in caso l’intervento sia realizzato d’ufficio, per sua inottemperanza nei termini assegnati, lo stesso sarà 

realizzato in danno, con rivalsa di spese, oltre alle somme legate al transennamento, all’occupazione del suolo 

pubblico e alle somme pagate eventualmente a terzi senza la necessità di questo Ente di adottare atti e/o 

provvedimenti di preavviso, fatta eccezione per l’accertamento di ottemperanza; 

Che in caso d’inottemperanza, da parte dei proprietari il rapporto sarà trasmesso all’autorità giudiziaria ai 

sensi dell’art. 673, 650 e 677 del c.p.; 

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a 

carico dei proprietari, che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 

Che trascorso il termine di 10 giorni dalla notifica, senza che gli interessati abbiano ottemperato a quanto 

previsto al punto 1 del superiore dispositivo del presente provvedimento, il Responsabile del Servizio del 

Nucleo Polizia Giudiziaria del Comando Vigili Urbani, ne darà avviso alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Marsala, quale autorità giudiziaria, provvedendo altresì nei termini e nei modi previsti dalla 

normativa vigente, alla contestazione delle sanzioni previste nella fattispecie; 

Che successivamente trascorso il termine di 30 giorni dalla notifica senza che gli interessati abbiano 

ottemperato a quanto previsto al punto 2 del superiore dispositivo del presente provvedimento, il Responsabile 

del Servizio del Nucleo Polizia Giudiziaria del Comando Vigili Urbani, ne darà ulteriormente avviso alla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Marsala, quale autorità giudiziaria, provvedendo altresì nei 

termini e nei modi previsti dalla normativa vigente, alla contestazione delle sanzioni previste nella fattispecie; 

Che a norma dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n.1034/1971 al TAR Sicilia, entro 60 gg. dalla data della 

sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi del DPR n. 1199/1971, 

entro 120 gg. dalla data della sua pubblicazione; 

Che l’ufficio comunale preposto all’istruttoria del provvedimento ove è possibile prendere visione degli atti è 

la IV Direzione Organizzativa – “U.O. Edilizia Pericolante”; 

Che l’inizio e fine lavori dovranno essere comunicati alla IV Direzione Organizzativa – “U.O. Edilizia 

Pericolante”, significando che sia la fine lavori di rimozione degli intonaci ammalorati e pericolanti e listatura 

provvisionale e i successivi lavori consolidamento dovranno essere corredati da un certificato a firma di un 

tecnico abilitato attestante la messa in sicurezza del fabbricato; 

Che nessuna altra attività va posta in essere sotto il profilo urbanistico edilizio in relazione a quelle previste 

dal D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii. recepito in Sicilia con L.R. 16/2016 e ss.mm.ii. 

   

DISPONE 

 

           Che copia della presente sia notificata: 

a) agli indirizzi pec dei curatori fallimentari della società proprietaria “EFIM S.R.L.” con sede in 

Castelvetrano nella Via Marco Minghetti 73: 

1. Dott. STRUPPA GIOVAN VITO nato a xxxxxx il xxxxxx  – cf: xxxxxx ; 

2. Avv. TUTONE VITALBA nata ad xxxxxx il xxxxxx  – cf: xxxxxx ; 

b) All’indirizzo pec della società “EFIM S.R.L.” come risultante dall’odierno camerale;  

   

  Inoltre, copia della presente sarà notificata via pec a:   
1. Alla IX Direzione Organizzativa Polizia Municipale, per le verifiche sull’ottemperanza ed eventuali 

comunicazioni all’Autorità Giudiziaria; 

2. Alla soprintendenza ai BB.CC. AA. Di Trapani; 

3. Alla IV Direzione Organizzativa, per gli adempimenti consequenziali di relativi ai punti 1 e 2 del 

dispositivo in caso di non ottemperanza”;  

4. Alla VIII Direzione Organizzativa – Tributi – per l’attivazione immediata del tributo afferente 

l’occupazione del suolo pubblico della via Pietro Colletta in atto pari a mq. 60; 

5. Alla Prefettura di Trapani. 

 

La presente Ordinanza sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi: 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune 

- sul sito web comunale nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

                      Il Responsabile della IV D.O.                               IL SINDACO                          

                           Arch. Vincenzo Barresi                                                          Dott. Enzo Alfano                       

                           F.to Vincenzo Barresi                                                                         F.to Enzo Alfano                                                            

 


